1

宗 務 所 便 り                                      2024 年 10 月 1 日発信 No,２8

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 三秋向杪の候

彼岸の中日を境に秋の趣を感じるようになりました。過ごしやすいなか、地域やお寺での様々

な行事が行われると存じます。朝晩と日中の温度差により体調を崩さぬように、御尊体にご留意

頂きご自愛の程、祈念申し上げます。

                     頓首敬白

9 月の報告
7 日 学徒研修会 成人 於、本山

9 日 支所長会 於、名古屋都市センター

9 日 第 2 回教区寺院セミナー 於、名古屋都市センター

12 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

13 日～16 日 本山本派安居会 於、本山

17 日～18 日 法式研修講座 於、本山

19 日 教区女性部研修会 於、名古屋・白林寺

25 日～27 日 定期宗議会 於、本山

30 日 第二期賦課金納期期限

10 月の予定

6 日〜12 日 龍門寺本派安居会 於、龍門寺

10 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

17 日 宗務所長会 於、本山

19 日 宗学基礎学習会 於、本山

23 日～24 日 第 74 回全国奉詠埼玉大会 於、埼玉

25 日 微笑会総会 於、本山

30 日 教区寺庭婦人会会長会 於、本山

＜お知らせ＞
★花園会愛知西教区大会 開催のお知らせ

この度、第 69 回花園会愛知西教区大会を開催いたします。企画段階での準備不足の為に、

皆様への案内状等のご案内が大変遅れました事をお詫び申し上げます。

日時 令和 6年 11 月 20 日 (水) 午後 1時より

場所 名古屋 徳源寺    名古屋市東区新出来 1-1-19

 教区内御寺院に発送     別紙 案内状 参照

秋彼岸前に準備が間に合わず、昨今の郵便事情を考慮して出来るだけ早くお届けする様、教区よ

り発送になりました事をお伝えします。

★教区寺院役員研修会について
 令和 6 年 11 月 20 日開催の「第 69 回花園会愛知西教区大会」の午前中に「教区寺院役員研修

会」開催させて頂き、今年度の対象者は、各部花園会部会長・女性部会長のみとさせて頂きま

す。教区より案内状を発送いたします。

今後の対象者については、部会長・女性部会長のみならず各御寺院の役員様にもご参加して頂け

るように開催準備を致します。

2

★花園会本部・寺院役員本山研修会のご案内
  来る、11 月 10 日（日）から 11 日（月）の 2 日間、本山において花園会本部研修会・寺院役

員研修会が開催されます。責任役員改選届けにより、新たに責任役員になられました方に本山へ

お出かけいただき、妙心寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修会が

開催されます。花園会本部より該当寺院に案内状が発信されました。

定員 120 名（先着順にて定員になり次第〆切）

※申し込み方法 該当寺院⇒各部支所長⇒教区宗務所⇒花園会本部

ご参加頂いた御寺院には、一人 10,000円の助成をさせて頂きます。

＜本山研修会等 案内＞

★令和 6 年度 「前堂職法階取得研修会」  開催のお知らせ

★令和 6 年度 「詩偈講座」        開催のお知らせ

★令和 6 年度 「妙心寺派本山住職研修会」 開催のお知らせ

詳細は、「正法輪」 第 74 巻 第 9・10 号を参照ください。

≪令和 6 年度予定≫

11 月 20 日 (水)   教区寺院役員研修会        於、名古屋・徳源寺

              花園会愛知西教区大会       於、名古屋・徳源寺

  令和 7年

    2 月 5 日（水）  第 3 回教区寺院セミナー     於、名古屋・都市センター